



# Den hurtigste derbysejr nogen sinde herhjemme

*En fremragende indsats af Politikens favorit Ritha Lyngholm fra Sverige*

Efter en nærmest utrolig indsats sejrede Politikens derbyfavorit Ritha Lyngholm og svenske Hans Svensson i det 77. Trav-Derby på Charlottenlund Travbane i går. Ekvipagen var en kneben totalisatorfavorit, havde favoritpositionen bag startbilen, men efter 500 meters kørsel var der vel ikke en eneste, der ville drømme om den derbysejr.

Hoppen var på dette tidspunkt bagest i det 20 heste store felt efter en voldsom galop forårsaget af en konkurrents tætte kørsel, og kun en eneste indsats af ekvipagen den sidste kilometer kunne give chancen for placering eller sejr. Men da Hans Svensson lod sin hoppe accelerere på sidste langside, stod feltet nærmest stille, og i en lang spurt havde parret allerede taget afgørende føring gennem opløbsvinget.

De resterende 250 meter blev ren paradekørsel til 50.000 kroners-sejren i rekordtid for løbet 4 minutter 3,3 sekund! Den rekord, der blev slået var samme Hans Svenssons derbysejr i 1968 med Karina Ax-

worthy i 4 minutter og fem sekunder på den 3 km lange distance.

Det var Royal C. og Jørgen Olsen, der satte hårdt i starten med startspor nr. otte, yderst bag vingen, og dermed fik føring. Men den spids ville Jørgen Olsen ikke holde for enhver pris, og da Århus-favoritterne Robinson Vixi (Jørgen Hill) og Regento Skovlund (Vagn Lønborg Nielsen) efter omgang i et indbyrdes opgør om føring satte top-tempo på, trak Jørgen Olsen sig ned på tredjepladsen i ryg. Ingen afgørende ændringer skete før sidste langside, hvor Red Harry og helt bagfra Rita Lyngholm blev sat i sving til sidste indsats. Ritha Lyngholm rundede Red Harry uden besvær, og også Regento Skovlund mistede lysten til travløb, da den skulle forsøge at følge med konkurrenten. Ritha Lyngholm fortsatte sin fremmarch, og kun Royal C. havde i virkeligheden noget at byde på. Royal C. var låst fast, og da den kom fri, var konkurrenten 20 meter forude.

Jørgen Olsen forsøgte kort,

men havde aldrig kunnet klare den suveræne vinder, og en klar andenplads til 20.000 kr. foran Robinson Vixi var da også langt mere, end man kunne forvente af denne Charlottenlunds bedste kort i Derbyet.

De sidste præmier gik til Reza Vixi (Karl Petterson) fra Malmø og Rex June (Jens Ferlev) fra Ålborg.

## Red Harry

Gik det så efter forventningerne? Ritha Lyngholm var favorit til 35:10, derefter Regento Skovlund til 37:10, Red Harry 45:10, Reza Vixi til 93:10, Robinson Vixi til 146:10 og Royal C. til 178:10. Resten var til odds over 20, og mindst spillede hest var Aksel Peder-sens Rasmus Reerstrup, der ved sejr ville have givet odds 416. Hesten var naturligvis chanceløs, men var pudsigt nok med i førergruppen halvvejs i løbet.

Regento Skovlund og Red Harry der var henholdsvis 9. og 14. over mål, skuffede altså tilhængerne fælt. For Red

Harry var der tale om endnu et svagt løb, igen var hesten blevet overvurderet, for Regento Skovlund er forklaringen nok den, at Lønborg Nielsen bad den for meget i kampen om førerpositionen. Men alligevel er det nok de færreste, der havde ventet at se den 'klappe sådan sammen'.

Egentlig fik alle heste deres chance med det handicap, startsporene nu betød, og på baggrund af dette kan der ikke herske den ringeste tvivl om, at det var løbets bedste hest, der vandt. En ting er, at Ritha Lyngholm vinder Derbyet i rekordtid, en helt anden ting er, at hun gør det med det kæmpehandicap, fejlen kom til at betyde. Det er den hurtigste og bedste vinder i Derbyets historie, det kan næppe diskuteres.

Det mest overraskende ved optakten til dette Derby var måske, at 30-årige Hans Svensson over for Politiken forleden fortalte, at han måtte stå med feltets klart bedste chance, og at han simpelt hen havde årgangens bedste hest op til dette Derby.

Sådanne kommentarer er ikke normale til hestevæddeløb, hvor der ofte udvises nærmest for stor forsigtighed med hensyn til vurdering af egne chancer. Hans Svenssons optimistiske vurdering holdt jo 100 pct. stik, og hans kommentar til Ritha Lyngholms kæmpegalop var, at den ikke kom som noget chok for ham, da han var klar over, at de mange heste måtte betyde tæt kørsel. Men hun er usædvanlig, fortsatte han, løbstempoet har faktisk ingen betydning, hun kan speede og accelerere lige godt for det.

Ikke alene Derbyet gav tegn på, at Danmark i år har heste af standard i Europa-klasse. Jørn Laursen fra Skive stod for toppræstationer, da han førte Surveyor og Napalm til sejr. Surveyor skal næste lørdag møde et par af Europas bedste treårs i Nordisk Treårs Pris, Napalm skal sammen med Osman Bogo forsvare de danske farver om 14 dage i Skandinavisk Mesterskab, og vise, om dansk travsport virkelig har heste af internationalt format.